
Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PER L'INDIVIDUAZIONE DELL' 
AMMINISTRATORE UNICO DELLA SOCIETA' IN HOUSE  DENOMINATA " 
ARCHOENOVA SRL"

AREA FINANZIARIA

dott.ssa La Tosa Rita

 318 

09/05/2023

Settore



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Premesso che: 

- in applicazione degli articoli 92 e 93 della L.R. 11/1988 il Comune di Villagrande Strisaili riceve dalla RAS 

i contributi per l’espletamento del progetto denominato “Gestione, manutenzione e custodia delle aree 

archeologiche di Villagrande Strisaili”, inizialmente concessi direttamente alla ditta titolare del progetto 

speciale azione 7/a1 dall’Assessorato regionale della Pubblica Istruzione, cui il Comune è succeduto per 

delega di funzioni; 

- in applicazione, inoltre, dell’articolo 38 comma 1 della L.R. 4/2000 il Comune di Villagrande Strisaili 

riceve dalla RAS, in qualità di soggetto capofila con i Comuni di Tortolì e Ilbono, i contributi per 

l’espletamento del progetto denominato “Accompagnamento, informazione, guardiania, manutenzione 

ordinaria e promozione turistico-culturale delle aree archeologiche e di rilevante interesse paesaggistico dei 

Comuni di Villagrande Strisaili, Tortolì e Ilbono” (Delibera del Consiglio comunale n° 112/2003 e 

Convenzione 1201/2003); 

- Che il soggetto esecutore di entrambi i progetti è stata sin dall’origine la Ditta Irei s.r.l.; 

Considerato che con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10/02/2020  si prendeva atto del fallimento 

della società IREI srl,  già affidataria dei sunnominati progetti, dichiarato dal Tribunale di Lanusei – Sezione 

Fallimentare con sentenza n° 6/2019, pubblicata in data 19.12.2019; 

Dato Atto che, con la richiamata deliberazione: 

- si richiedeva al Sindaco del Comune di Tortolì ed al Sindaco del Comune di Ilbono di valutare 

positivamente la separazione del progetto associato al fine di una migliore e rapida definizione della 

vertenza.  

- Si dava mandato al responsabile dell’Area AAGG di predisporre, verificati gli atti del procedimento 

e con l’assistenza del legale incaricato, gli atti inerenti le rendicontazioni relative alle annualità 

pregresse.  

- Si dava al contempo mandato al medesimo responsabile affinché predisponesse tutti gli atti necessari 

ed utili ad una compiuta valutazione dell’amministrazione in merito agli aspetti di convenienza fra 

appalto pubblico esternalizzato e soc in house per l’affidamento dei servizi di che trattasi. 

- che con successive Deliberazioni dei rispettivi Consigli, i Comuni di Villagrande (DCC n° /2020), 

Ilbono (DCC n° 30/2020) e Tortolì (DCC n°39 /2020), si richiedevano al competente Servizio della 

Direzione Generale dei BBCC dell’Assessorato alla Pubblica Istruzione, BBCC, Informazione, 

Spettacolo e Sport della Regione Autonoma della Sardegna, la separazione fra le tre 

Amministrazioni comunali interessate del progetto in comune, finanziato ai sensi della normativa 

citata in premessa. 

- Che con propria relazione istruttoria, approvata con Deliberazione della G.C. n° 77 del  03.12.2020, 

si prospettava la possibile soluzione dell’affidamento del servizi archeologici del territorio comunale  

a soc in house. 

Dato Atto che: 

-  con Deliberazione del C.C. n° 54 del 10.12.2020, si stabiliva la costituzione di una società pubblica 

denominata "ArcheoNova” srl a Socio Unico, per affidarvi in house sulla base del D. Lgs. 50/2016 

entrambi i servizi di “CUSTODIA, LA MANUTENZIONE LA GESTIONE DELLE AREE 

ARCHEOLOGICHE DEL COMUNE DI VILLAGRANDE”, e di “GESTIONE DEI SERVIZI DI 

ACCOMPAGNAMENTO INFORMAZIONE, GUARDIANIA, MANUTENZIONE ORDINARIA E 

PROMOZIONE TURISTICO-CULTURALEDELL'AREA ARCHEOLOGICA DI SARCU ES 

FORROS VILLAGRANDE STRISAILI”, e contestualmente si approvava lo schema di Statuto della 

stessa; 

- con Deliberazione del C.C. n° 3 del 04.02.2021, immediatamente esecutiva, venivano approvati gli 

“Indirizzi generali per le nomine e designazioni di rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende, 

Società e Istituzioni”; 

 



Dato Atto che  il Titolo II dello Statuto su citato definisce gli organi facenti parte della Società in House: 

“Assemblea dei Soci- L’organo di Amministrazione- Il Revisore  Unico” Specificando che per Organo di 

amministrazione all’art. 19 si fa espresso riferimento  all’Amministratore Unico;  

Visti: 
� la propria Determinazione n 51 del 05.02.2021 in qualità di Responsabile Area Affari Generali con la 

quale si approvavano gli atti per l’individuazione di un Amministratore Unico; 

� l’Avviso prot. 903 del 05.02.2021 del Responsabile dell’Area Affari Generali con il quale si procede alla 

selezione e alla successiva nomina dell’Amministratore Unico della Società in House su citata per un 

anno rinominabile; 

� il Decreto del Sindaco n.7 del 24.02.2021 con il quale si nomina quale Amministratore Unico della 

Società in House “Archeonova s.r.l.” il Sig. Piras Mario Bruno per la durata di un anno; 

� la circolare n. 4/2015 del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione recante 

“Interpretazione e applicazione dell’art. 5, comma 9, del Decreto Legge95/2012, come modificato 

dall’art. 17, comma 3 della Legge 7 agosto 2015 n. 124. Integrazione della Circolare del Ministro per la 

semplificazione e la Pubblica Amministrazione n. 6 del 2014”che ad interpretazione di quanto riportato 

nell’art. 5 su citato, al comma secondo del punto 1, definisce come “l’ambito di applicazione del limite 

annuale di durata e del divieto di proroga o rinnovo è stato ristretto agli incarichi dirigenziali e direttivi. 

Per gli incarichi di studio o consulenza nonché per le cariche in organi di governo degli amministrazioni 

e degli enti o da esse controllate, detto limite non è più operante, ferma restando la gratuità”; 

� Il Decreto del Sindaco n.11 del 31.03.2022 con il quale si nomina quale Amministratore Unico della 

Società in House “Archeonova s.r.l.” il Sig. Piras Mario Bruno per la durata di un anno;  

� Che in ragione di quanto fino ad ora riportato occorre provvedere alla individuazione ed alla successiva 

nomina di un Amministratore Unico per un periodo di un anno, successivamente rinnovabile. 

Visti: lo schema di Avviso predisposto ed allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, allegato 

A), il Modulo di domanda allegato B), Modello di autocertificazione casellario e carichi pendenti allegato C)  

Accertata l’assenza di conflitti di interesse ex artt.6-7 del D.P.R. 62/2013 della scrivente così come stabilito 

dall’art. 6 bis delle Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

Dato Atto che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è concluda favorevolmente e ritenuto di 

dover attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi di quanto disposto dall’art. 147 

bis del D.Lgs 267/2000 e che il responsabile del procedimento è la scrivente; 

Dato Atto, altresì, che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, 

del sottoscritto responsabile del Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto e 

degli altri soggetti indicati all’art. 9 del codice di comportamento del Comune di Villagrande Strisaili. 

Considerato  che le domande dovranno pervenire la data del 17.05.2023, salvo proroga. 

Visti: 

• D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.); 

• D.lgs 19 agosto 2016, n. 175 (T.U.S.P.); 

• D.l. 179/2012 e art. 461 della L. 244/2007; 

• la Legge 17/12/2012 n. 221; 

• Il Bilancio di previsione dell’Ente approvato con Delibera C.C. n.14 del 18.04.2023; 

• D.lgs 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei BBCC e del Paesaggio) 

• Il Decreto sindacale n°13 del 30.03.2023 di proroga della nomina del Responsabile del Servizio 

Finanziario alla sottoscritta.  

 

Per tutto quanto sopra esposto  

DETERMINA 
Di dichiarare le premesse facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di approvare: 

- Lo schema di avviso allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, per 

l’individuazione e successiva nomina di un Amministratore Unico della Soc. in House denominata “ 

Archeonova s.r.l.”, Allegato A)  

- Modulo di domanda Allegato B) 



- Modello di autocertificazione casellario e carichi pendenti Allegato C)  

  Di dare atto che le domande dovranno pervenire la data del 17.05.2023, salvo proroga; 

Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente al fine di una maggiore divulgazione sulla 

Home page del Sito Istituzionale del Comune di Villagrande Strisaili e nell’apposizione sezione di 

Amministrazione trasparente. 

 


